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Monsieur le President,
Mesdames, Messieurs les representants,

Par lettre n° 8102/PR du 27 novembre 2020, le President de la Polynesie franfaise a transmis aux fins
d'examen par l'assemblee de la Polynesie franpaise, un projet de loi du pays portant diverses mesures de soutien
aux entreprises et d'amelioration de la lisibilite de la reglementation fiscale.

Le present projet de loi du pays fiscale comporte deux volets de mesures :

le premier volet vise a soutenir les entreprises par des mesures de faveur et d'incitations fiscales a
l'investissement ;
le deuxieme volet porte un ensemble de dispositions pour une simplification et une meilleure lisibilite
de la reglementation.

I-Mesures de faveur pour les entreprises et d'incitations fiscales a l'investissement

> Extension de I'applicqtiqn.du taux;de credit .d\unpqtde.60%.applicable aux.programmes de renovation
hoteliere.ainsi.Ml1.?...du..dispositif...(iff..l.QS.?lU?J.\t..Iff}!'.?...(III*..demandes..d'.agrement .deposees avant. le
31decentbre .2.020 inclus

Pour stimuler l'accroissement de la capacite hoteliere du Pays, le gouvernement a en 2016 fixe le taux
de credit d'impot a 60 % pour les programmes d'investissement relevant de l'hotellerie (creation,
agrandissement et renovation). Cette majoration etait cependant temporaire puisqu'elle ne s'appliquait qu'aux
programmes agrees au plus tard le 31 decembre 2018. Cependant en 2019, suite a l'emergence de nouvelles
compagnies aeriennes presentes en Polynesie franpaise (French Bee, United Airlines), le gouvernement a
souhaite favoriser le secteur de la renovation hoteliere. IIa ainsi ete decide d'accorder un taux de credit d'impot
de 60% aux programmes d'investissement relevant de la renovation d'hotel ou de residence de tourisme
international agrees au plus tard le 3 1 decembre 2020.

Or, la crise sanitaire actuelle a engendre une baisse sensible du trafic aerien mondial et en
consequence de la frequentation des hotels etablis localement.

Aussi, afm de soutenir le secteur du tourisme, et notamment les hoteliers dans leur effort de maintenir
la qualite de leur structure malgre les difficultes actuelles et, ainsi, permettre aux projets de renovation hoteliere
en cours de montage de pouvoir etre agrees, il est propose d'etendre l'application du taux de credit d'impot de
60% (65% pour les programmes d'investissement de renovation realises dans les etablissements situes dans les
iles des Tuamotu, des Gambier, des Marquises et des Australes) aux demandes d'agrement deposees au
secretariat de la commission consultative des agrements fiscaux avant le 3 1decembre 2020 inclus.

Par ailleurs, retire des secteurs eligibles a la defiscalisation locale en 2013, le logement libre a ete
reintroduit a titre ponctuel par la loi du Pays n° 2017-33 du 21 novembre 2017. L'objectif visait a soutenir les
entreprises du BTP face a l'insuffisance de chantiers portant sur les projets immobiliers. Les promoteurs
faisaient alors part de leurs difficultes a commercialiser des logements neufs sans aide publique pour diminuer
le prix, malgre des efforts importants consentis au niveau de leur marge. En reponse a ces difficultes, le secteur
du logement libre a ete reintroduit au titre de la defiscalisation locale avec un taux de credit d'impot fixe a 20%.

Mais, l'application de cette mesure de relance du secteur de la construction revetait un caractere
temporaire, en s'appliquant aux seuls projets immobiliers agrees en 2018, 2019 et 2020.

Or, a ce jour, il apparait necessaire de soutenir le secteur du BTP face au ralentissement economique
resultant de la crise sanitaire et afrn de permettre aux projets en cours de montage de pouvoir etre agrees, il est
propose d'etendre l'application du dispositif du logement libre aux demandes d'agrement deposees au
secretariat de la commission consultative des agrements fiscaux avant le 3 1 decembre 2020 inclus.
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ÿ M.pAMP.pA.p.p.A.P..P.Pi.{(A.v.y.A.41pM.pbsUmMp.ÿ..?//.pj.pfi.4r.?.A.?.A4Iiy.?.pii.s.p.t\pj.h.iw.4y.py.AJ.'.prfi.?/.?./..A.A.A.p.J.p.J.pJ.
p.°2QM:M.dp.3.(<p.0.(.?A?.Q..?{.p.p.6..p.pxv.pc.tip.p.r.4App.(ipp.p?.U?..ppp.prf?.?.p.(p.(p.iMf.??.'.(?.?

Le Ide Particle LP. 6 de la loi du pays n° 2020-20 du 3 aout 2020 portant diverses mesures fiscales
visant a faire face aux consequences economiques de la crise sanitaire liee au covid-19 et a soutenir l'activite
des entreprises polynesiennes prevoit de ne proceder, ni au retrait de l'agrement du programme
d'investissement, ni a la remise en cause des credits d'impot et/ou de 1'exoneration qui en seraient consecutives
lorsque 1'entreprise realisant le programme d'investissement s'est trouvee contrainte de suspendre totalement ou
partiellement 1'exploitation de ces investissements en raison de l'epidemie precitee et pendant la periode
comprise entre le 12 mars 2020 et le 10 septembre 2020, date de l'expiration du delai de deux mois a compter
de la date de cessation de l'etat d'urgence sanitaire declare dans les conditions de Particle 4 modifie de la loi
n°2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence. Le non-retrait d'agrement est conditionne a la circonstance que
1'entreprise procede a la reprise au moins partielle de cette exploitation au plus tard le 3 1decembre 2020.

Or, a ce jour, les entreprises visees par cette mesure continuent a patir des consequences economiques
de la premiere periode d'etat d'urgence ainsi que du rebond de l'epidemie covid-19, de sorte qu'il est probable
que nombre d'entre elles, notamment dans le secteur du tourisme, soient dans 1'impossibility de reprendre, ne
serait-ce que partiellement, leur exploitation au 31 decembre prochain.

IIest en consequence propose de reporter d'un an cette date butoir en la fixant au 3 1 decembre 2021.

Par ailleurs, le IX de Particle LP. 6 de la loi du pays n° 2020-20 du 3 aout 2020 portant diverses
mesures fiscales visant a faire face aux consequences economiques de la crise sanitaire liee au covid-19 et a
soutenir l'activite des entreprises polynesiennes a instaure la possibility, pour les entreprises qui se sont vu
imposer l'achevement materiel de leur programme d'investissement agree en raison de l'etat d'urgence
sanitaire, de faire appel aux financements des investisseurs vises a Particle LP. 911-1 du code des impots,
posterieurement a la date de cet achevement.

Le benefice de cette disposition est conditionne a la satisfaction des conditions suivantes :

l'achevement du programme doit s'etre materialise pendant la periode comprise entre le 12 avril 2020 et
le 12 avril 2021 ;
le programme d'investissement doit, en raison de la crise sanitaire et au plus tard le 12 avril 2021, avoir
fait l'objet d'un financement total ou partiel sur fonds propres de 1'entreprise ou au moyen de prets-
relais ;
les financements autorises doivent respecter les conditions de montant, d'eligibilite et d'affectation
prevues par le code des impots relativement au regime des investissements indirects ;
ils doivent venir en remboursement des fonds propres ou prets-relais deja engages qui ont ete affectes
totalement et exclusivement au reglement des depenses de realisation du programme d'investissement ;
pour un seul et meme programme, les parts, actions, et comptes courants correspondant a ces memes
financements doivent etre conserves jusqu'a la levee de l'integralite des financements ;
les financements doivent etre effectues pendant la periode comprise entre le 12 avril 2020 et le 31
decembre 2022.

A ce jour, le rebond de l'epidemie Covid-19 ainsi que les mesures generates prises pour y faire face
dans le cadre de l'etat d'urgence sanitaire continuent a perturber fortement le deroulement normal des
programmes d'investissements indirects agrees par la Polynesie franpaise. Aussi, est-il propose d'etendre le
champ d'application dans le temps de cette disposition en permettant aux entreprises precitees de beneficier de
la possibility de faire appel aux financements des investisseurs apres la date d'achevement des programmes
d'investissement agrees, pour les programmes :

materiellement acheves entre le 12 avril 2020 et le 3 1decembre 2021, en lieu et place du 12 avril 2021 ;
et qui auront fait l'objet d'un financement total ou partiel sur leurs fonds propres ou au moyen de prets-
relais au plus tard a cette meme date.

En dernier lieu, il est propose d'apporter une correction redactionnelle a la loi n°2020-20
susmentionnee.
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ÿ M.9.A.iJ!9.9Ai9.9.xi?.lAMA.9X!f4xiiiiiiYA4xi9Ai?..ittAxfyx.tt.9.ttf.AA.tt.YAx.XAA!X.AxA.9..A.4fi.Y9.9A.iYAfl9A.

Le code des impots prevoit 1'intervention du ministre en charge de l'economie et de celui en charge
des finances a differentes etapes de la procedure de defiscalisation. Le premier, au stade de la demande
d'agrement (examen en commission consultative des agrements fiscaux et decision de refus d'agrements), le
second au stade de la realisation du programme d'investissement (prorogation du delai de demarrage ou
d'achevement) et du retrait d'agrement (limitation des consequences financieres).

Dans le cadre de cette repartition d'attribution, il est propose a Particle LP. 915-2 du code des impots
de substituer, au ministre de l'economie, le ministre en charge des finances dans la decision de prorogation du
delai de demarrage du programme d'investissement, cette decision relevant de son champ de competence.

ÿ AAl.YPX.Yitif..Ax..YP.ttfixn.A.A'.PXAAvAfx.Am. 9X9.iYA.4TA.YtXY.xxxtfint..A.4ixxifAn.9tA.9)f. A.?.Ah.Apyx.pxxxx.Ax.AxyxA.9PP.xttix.ttA.
Ax.Iff.xxp.iyAxyx.AAAA.xa.vxfxTXiixxx.v..tt.9X.tt.bxx.A.'xyx.pAx.y.xJfxxA.vx.ppt.Ax.y.p.ttxivx.bpfy.x.tt.AAA?..

La loi du pays n°2010-13 du 7 octobre 2010 portant reglementation applicable aux paquebots de
croisieres effectuant des croisieres touristiques en Polynesie franpaise a cree une taxe pour le developpement de
la croisiere.

Fixe a 500 F CFP par passager et par escale, le tarif de la taxe est abaisse en fonction du nombre
d'escales effectue durant les 12 mois de l'annee civile precedente : 200 F CFP lorsque 50 escales au moins ont
ete effectuees au cours de la periode precitee et 50 F CFP pour un nombre d'escale au moins egal a 250.

Ainsi, des lors qu'ils ont effectue au moins 50 escales en 2019, les operateurs de paquebots de
croisieres beneficient en 2020 d'un montant de taxe abaisse. En revanche, ils perdront le benefice de tarif en
2021, s'ils comptabilisent moins de 50 escales entre le ler janvier et le 3 1 decembre 2020.

Compte tenu des consequences de la crise sanitaire sur l'activite des croisieristes en Polynesie
franpaise, et afin de soutenir la reprise de cette activite des le ler janvier 2021, ilest propose, a titre derogatoire,
de calculer le montant de la taxe pour le developpement de la croisiere etablie en 2021, compte tenu du nombre
d'escales effectue par les paquebots entre le ler janvier et le 31 decembre 2019.

> Exoneration AUttfPPt.Y.ttX.A?..YXXXMlf..Ax.Y.XftP.AfiffX..tti9.bAA.ifXY..Am..Aly.iAx.tt.Ax.Y.XXT.YXY. .P.9X..fftt.X.MfAx.A.Y.9.
Y99A4f.4~tti.4rx.A.Iff.hfuAx.ftT.Ax.Iff.pfiTt.xxA.iYfTAb.9xx.Y.9.9YJAT9JX.Ax.y.tt.byxtt.titttt.A.aax.9tifTX.JAA.i9Ax.xxfxxp.p.t.afix
ttA.Y?A.9.tt.Ax.YXTyAxx.p.iihlif..9.9.A.A.tttxxxt.s4.tt.4T9A.

La presente mesure propose d'exonerer de l'impot sur le revenu des capitaux mobiliers les produits
nets de participation distribues par les societes filiales a leur societe mere a hauteur de la part reversee sous
forme de subventions par cette derniere a une de ses filiales des lors que cette filiale assure une mission de
service public ou d'interet general pour le compte de la Polynesie francaise ou d'un etablissement public
polynesien.

Le benefice de cette exoneration est soumis aux conditions suivantes :

la societe mere et les filiales visees dans la mesure doivent avoir leur siege en Polynesie franqaise ;
la societe mere doit detenir, sous forme de titres de participation, 100 % du capital de la filiale
distributrice des produits nets de participation ainsi que 100 % du capital de la filiale subventionnee ;
les titres de participation doivent etre detenus en pleine ou en nue-propriete par la societe mere et avoir
ete conserves pendant un delai d'un an au moins sous la forme nominative ;
la detention des titres de participation ne doit pas resulter d'un montage artificiel constitutif d'un abus
de droit fiscal ;
la societe eligible a l'exoneration doit declarer les produits nets de participation distribues et justifier du
montant de la part de ces produits reversees sous forme de subvention a la filiale exerpant une mission
de service public ou d'interet general.

Parallelement, la presente mesure prevoit que le benefice imposable a l'impot sur les societes de la
societe fille beneficiaire de l'exoneration d'IRCM est constitue par le benefice net total apres deduction d'un
montant egal a 100 % de la part des revenus ainsi exoneres.
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ÿ Psdcisipns.i'SUifiSPS. P..I'.ASASA.dgtwn i(?..iff.XP.d.PS.USA1. d'.iSiSP.f.ASSUfAAPP..SAP'..!?...d.Us.P.UUf.d[i}icitatipn fiscale
pour,i'eniplgidurable sur I'impgtfninintiuiifgrf(fitaire

L'article LP. 170-5 du code des impots prevoit que l'impot minimum forfaitaii'e (IMF) du peut etre
reduit par imputation de la reduction d'impot applicable au titre du dispositif de l'incitation fiscale pour
l'emploi durable (IFED) faisant l'objet des articles LP. 973-1 a LP. 973-11.

Cependant, conformement aux dispositions de l'article LP. 973-2 du code des impots, la reduction
d'impot de l'IFED s'impute exclusivement sur l'impot du au titre de :

l'impot sur les societes ;
l'impot sur les transactions ;
la contribution supplemental a l'impot sur les societes, sans que l'imputation ne puisse exceder 20%
du montant de cette contribution.

Aussi, il est propose de mettre en coherence les dispositions de l'article LP. 170-5 du code des impots
susvise avec celles de l'article LP. 973-2 du meme code, en prevoyant dans ce dernier article l'imputation de
l'IFED sur l'IMF.

ÿ NPff.MSU.9fiUp.lh du.seuJL(if..$9..9.9.9..U..QFP.SAP.)'.1.1..9.ifi.mvM.uunimumforfait/fire_ lorspue le niontant.de
Vimpot.llU. ?.s.t. .dujait de.VappUcgtign des ayantages fiscaux fifisant Vobjet du Acme.afinea de
Particle.LP..170-5flu code desfinpots

Le 6 de l'article LP. 115-1 du code des impots relatif au calcul de l'impot sur le benefice des societes
(IS) prevoit que les personnes morales passibles de l'IS, qui produisent, transforment ou revendent des biens
corporels neufs ainsi que celles qui concoivent, developpent ou exploitent des productions informatiques ou
multimedias, beneficient d'une reduction d'impot egale au pourcentage du chiffre d'affaires realise a
l'exportation par rapport au chiffre d'affaires total.

De ce fait, les personnes morales soumises a l'IS beneficient d'une reduction de leur impot du en
fonction de leur chiffre d'affaires realise a l'export. Ainsi, des lors qu'une societe realise 100% de son chiffre
d'affaires a l'export, son IS sera reduit d'autant.

Ces dispositions s'appliquent egalement dans les memes conditions aux societes exportatrices
redevables de l'impot minimum forfaitaire (IMF). Ce dernier est du lorsque la personne morale est dispensee du
paiement de l'IS du fait d'un deficit constate sur l'exercice de reference et, en tout etat de cause, lorsque son
montant est superieur a l'impot sur les societes du au titre dudit exercice. Dans ce dernier cas, l'impot minimum
se substitue a l'impot sur les societes du.

Toutefois, le deuxieme alinea de l'article LP. 170-4 du code des impots prevoit que le montant de
l'IMF ne peut en tout etat de cause etre inferieur a 50 000 F CFP.

De ce fait, alors qu'une entreprise beneficiaire a la possibility en fonction de ses ventes a l'export, de
reduire integralement son IS, une entreprise exportatrice deficitaire ne peut en faire de meme et reste redevable
du montant plancher de 50 000 F CFP.

La redaction actuelle des textes penalise ainsi les societes exportatrices deficitaires ou qui realisent peu
de benefices et qui sont de facto redevables du montant minimum de l'IMF.

Par ailleurs, il en va de meme pour les societes deficitaires ou qui realisent peu de benefices qui,
beneficiant de la reduction d'impot institute par le dispositif d'incitation fiscale pour l'emploi durable (IFED),
sont egalement soumises au seuil de 50 000 F CFP.

Enfin, ce plancher peut rendre le dispositif d'incitation precite moins attractif en limitant la reduction
de l'impot.
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IIest ainsi propose de pennettre aux societes redevables de 1'IMF et beneficiant de l'EFED et/ou de la
reduction d'impot prevue par le 6 de Particle LP. 115-1, d'imputer l'integralite de ces avantages fiscaux sans
etre limite par le seuil de 50 000 F CFP.

II-Mesures de simplification et de meilleure lisibilite de la reglementation

ÿ Mlk&PMQlit..(tesmodalites.declaratives en_ cas\ de teledeclaratigftm des revenus imposables_ a la contribution

Grace a l'applicatif informatique O'ini, actuellement en cours de fmalisation par la Direction des
impots et des contributions publiques (DICP), les entreprises polynesiennes auront tres prochainement la
possibilite de teledeclarer les revenus soumis a la contribution de solidarity territoriale sur les traitements,
salaires, pensions, rentes viageres et indemnites diverses (CST-S) dont elles sont debitrices.

En application de Particles LP. 193-10 du code des impots, ces revenus font, a ce jour, l'objet d'une
declaration mensuelle accompagnee d'une annexe recapitulative faisant apparaltre par beneficiaire de revenus,
son nom patronymique, son nom marital, ses prenoms, ses date et lieu de naissance, ses fonctions, sa date de
sortie ainsi que le montant et la nature des revenus verses au titre du mois precedent ainsi que les donnees
recapitulatives du total des revenus imposables et de la CST-S due. Ces documents doivent etre deposes a la
recette des impots, au plus tard le 15 du mois suivant celui faisant l'objet de la declaration.

Par ailleurs, Particle LP. 193-12 du meme code offire la possibilite aux entreprises de deposer une
declaration par trimestre civil, lorsque les prelevements globaux effectues sur l'annee au titre de la CST-S ne
depassent pas 240.000 francs CFP. Dans ce cas, les annexes recapitulatives des revenus verses au titre des mois
composant ledit trimestre sont egalement deposees trimestriellement a la recette des impots, avant le 15 du mois
suivant la fin du trimestre civil.

Or, dans un premier temps, l'applicatif O'ini n'offrira pas la possibilite de teledeclarer ces annexes.
Seules les declarations mensuelles ou trimestrielles pourront etre deposees sous format numerique.

Afin que cet etat de fait ne constitue pas un frein a la teledeclaration, il est propose d'instaurer la
possibilite pour les entreprises souhaitant opter pour ce mode declaratif de deposer une fois par an les annexes
recapitulatives mensuelles des revenus verses au titre des mois de l'annee civile. Ce depot devra etre realise sous
format papier ou numerique, a la recette des impots, avant le 15janvier de l'annee civile suivante.

> Qarificqfwn des tairx dejax AWF}i9PMp?.PV?9Jk4]lPXSPUl?Pi?JPJlTiMip.l.lP?.

Les locations de logements nus ou meubles a usage d'habitation, qui constituent des locations de
longue duree, beneficient d'une exoneration de taxe sur la valeur ajoutee alors que les hebergements
touristiques, locations de courte duree, sont imposables a ladite taxe.

Ces hebergements touristiques sont soumis, en tant qu'ils constituent des prestations de services, au
taux intermediate de la taxe sur la valeur ajoutee de 13 %, a l'exception des hebergements dans les
etablissements hoteliers de toute nature qui, des lors qu'ils proposent des prestations hotelieres, relevent du taux
reduit de 5 %.

Compte tenu toutefois des difficultes pratiques relatives a l'application de ces taux, il est propose de
clarifier les dispositions applicables en la matiere en renvoyant a la notion d'hebergement de tourisme classe au
sens de la reglementation touristique applicable en Polynesie lranÿaise.

Ainsi, il est propose de specifier que le taux reduit de TVA de 5 % est applicable aux etablissements
touristiques ayant la qualite d'hebergement de tourisme classe au sens de la deliberation n°2000-140 APF du 30
novembre 2000 modifiee ou de la loi du pays n°2018-10 du 29 mars 2018 portant reglementation en matiere
d'hebergement de tourisme en Polynesie franqaise, a l'exclusion des meubles de tourisme qui, n'etant pas dotes
d'espaces ou d'equipements communs reserves a la clientele, ne sont pas assimilables a un hebergement offrant
des prestations de nature hoteliere.
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> Mise en.cqli.eren.ee .du.perhnetre jcs pcfiyites ({g'.'.'cqles ?.(..d)PPjJJ.ccs..en UPdicrede
patentes et de contribution desolidarite territorialÿ sur lesproduits des.activites.agricoles et assimilees

La contribution de solidarity territoriale sur les produits des activites agricoles et assimilees porte sur
les recettes procurees par 1'exploitation des biens ruraux, les produits des exploitations apicoles, aquacoles,
avicoles, horticoles, forestieres, nacrieres, perlieres, les produits de la conchyliculture ainsi que les produits de
la peche.

En matiere de contribution des patentes, les activites professionnelles equivalentes beneficient d'une
exoneration mais ne sont pas repertoriees de la meme maniere.

II est done propose de preciser le perimetre de 1'exoneration du secteur agricole en matiere de
contribution des patentes, en coherence avec les activites agricoles et assimilees soumises a la contribution de
solidarity territoriale sur les produits des activites agricoles et assimilees.

> Correction de code et indication de la. nature,nop. conunerciqle de. certaines.professions,nient.iqnn.ees.a
('annexe de (a contribution..despatentes

Le tarif des patentes annexe au code des impots recense les activites professionnelles par
nomenclature. Ces professions sont identifiables selon un code profession et selon leur nature non commerciale
(mentionNC).

La presente mesure vise a corriger les codes en doublon et a indiquer le caractere non commercial de
certaines professions.

de (fix arts au.profit des tiUdaires.de.concessionspunieres

Le IV de Particle LP. 367-8 du code des impots prevoit que les titulaires de concessions minieres,
ainsi que leurs ayants-droits, cessionnaires et amodiataires, regis par le code des mines et des activites
extractives, sont exoneres d'impot foncier sur les constructions passibles de cet impot pendant 10 ans a compter
de la date d'achevement de ces constructions.

Compte tenu de 1'annualite de cet impot, les exonerations d'IFPB ne prennent effet qu'a compter de
l'annee suivant celle de l'achevement des immeubles imposables.

IIest propose de modifier en ce sens le IV de Particle LP. 367-8 precite.

> Mise ajour d'une'.reference replententaire.en.nmtiere de reduction d'impotpour inyestissement despetites
ct.pipyennes.entreprises.

Par deliberation n° 2016-70 APF du 22 juillet 2016, Passemblee de la Polynesie franpaise a cree un
dispositif d'aide pour la revitalisation, la renovation ou Pamenagement des commerces de proximite et des
restaurants ayant pour objectif d'ameliorer Pattractivite des points de vente ou de restauration en Polynesie
franfaise.

La loi du pays n°2017-28 du 9 octobre 2017 instituant un dispositif d'aides a l'equipement des petites
entreprises et a la creation et a la revitalisation des petits commerces et restaurants a abroge et remplace la
deliberation n° 2016-70 APF du 22 juillet 2016 instaurant un dispositif d'aide pour la revitalisation des
commerces de proximite et des restaurants.

Le texte vise par Palinea 4 de Particle LP. 972-3 du code des impots doit ainsi etre mis a jour de cette
derniere modification reglementaire.

ÿ Clarijicipiqn.ihidelai d'interyentiqn surplace en cas de verification de cppppabilite

En matiere de controle fiscal externe, le delai d'intervention sur place du verificateur est limite a trois
mois pour les entreprises dont le chiffre d'affaires ne depasse par un certain seuil de chiffre d'affaires hors
taxes.
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Les modalites pratiques d'application de cette disposition ont donne lieu a des divergences
d'interpretation qu'il convient de clarifier.

Ainsi, la duree de la verification sur place peut s'etendre sur une duree superieure a trois mois pour les
entreprises concernees lorsque le chiffre d'affaires declare ou rectifie d'un seul des exercices verifies depasse
les seuils prevus par le code des impots.

% Jjt

Examine en commission le 2 decembre 2020, le projet de loi du pays portant diverses mesures de
soutien aux entreprises et d'amelioration de la lisibilite de la reglementation fiscale a recueilli an vote

favorable ananime des membres de la commission,

En consequence, la commission de I'economie, des finances, du budget et de lafonction publique
propose a I'assemblee de laPolynesiefrangaise dadopter leprojet de loidupays ci-joint.

LES RAPPORTEURES

Moihara TUPANA Tepuaraurii IT.kHTAH1
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ANNEXE AU RAPPORT

TABLEAU COMPARATIF

Projet de loi du pays portant diverses mesures de soutien aux entreprises et d'amelioration de la lisibilite de la reglementation
fiscale
(iLettre n°8102/PR du 27-11-2020)

DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

CODE DES IMPOTS

Premiere oartie :Assiette et liauidation
Titre 1 : imnots directs et taxes assimilees
Chapitre ler : Impots sur les benefices des societes et autres personnes morales
Section III :Calendrier de realisation du oroaramme d'investissement

Art. LP.113-11 Art. LP.113-11

Le benefice imposable est constitue par le benefice net total,
etabli selon les regies fixees a la presente section, apres
deduction d'un montant egal a 85 % des revenus des actions et
parts sociales figurant a I'actif de I'entreprise qui sont soumis a
I'impot sur les revenus de capitaux mobiliers en Polynesie
frangaise.

Le benefice imposable est constitue par le benefice net total,
etabli selon les regies fixees a la presente section, apres
deduction d'un montant egal a 85 % des revenus des actions et
parts sociales figurant a I'actif de I'entreprise qui sont soumis a
I'impot sur les revenus de capitaux mobiliers en Polynesie
frangaise. La deduction est portee a 100 % de la part des
revenus exoneree en application de 1'article LP. 178-22 du
present code.

Chaoitre lersepties : Impots minimum forfaitaire

Art. LP.170-4 Art. LP.170-4

Le taux de I'impot minimum forfaitaire est fixe a 0,5 %. Toutefois,
ce taux est de 0,25 % pour les personnes morales ayant accuse
un resultat fiscal deficitaire sur I'exercice de reference.

Le taux de I'impot minimum forfaitaire est fixe a 0,5 %. Toutefois,
ce taux est de 0,25 % pour les personnes morales ayant accuse
un resultat fiscal deficitaire sur I'exercice de reference.

Le montant de I'impot ne peut en tout etat de cause etre inferieur
a 50.000 francs CFP ni exceder 4.000.000 francs CFP par
exercice de douze mois.

Le montant de I'impot ne peut en tout etat de cause etre inferieur
a 50.000 francs CFP ni exceder 4.000.000 francs CFP par
exercice de douze mois.

Par derogation au deuxieme alinea du present article, les
entreprises et debiteurs des revenus designes a i'articie LP.
193-5 ayant opte pour la teledeclaration procedent au depot
des annexes precitees, une seule fois par annee civile. Les
annexes mensuelles de I'annee civile sont alors deposees,
simuitanement, a la recette des impdts, au plus tard le 15
Janvier de I'annee civile suivante.
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

Chapitre II : Impots sur le revenu des capltaux mobiliers
Section VIII : Exemptions :
Comptes epargne-logement et plans-logement

Art. LP.178-21 Art. LP.178-21

Les interets des sommes inscrites sur les comptes epargne-
logement ainsi que les primes d'epargne versees aux titulaires de
ces comptes sont exoneres d'impot sur le revenu des capitaux
mobiliers.

Les interets des sommes inscrites sur les comptes epargne-
logement ainsi que les primes d'epargne versees aux titulaires de
ces comptes sont exoneres d'impot sur le revenu des capitaux
mobiliers.

Societes filiates d'une societe mere et exergant une mission
de service public ou d'interet general

LP. 178-22

Horsqu'une societe mere soumise a I'impot sur les
societes et ayant son siege en Polynesie frangaise detient,
sous forme de titres de participation, 100 % du capital d'une
ou plusieurs autres societes, denommees filiales,
egalement soumises a I'impot sur les societes et ayant leur
siege en Polynesie frangaise, les produits nets de
participation distribues par I'une de ces societes a leur
societe mere sont, pour chaque exercice, exoneres de
I'impot sur le revenu des capitaux mobiliers a hauteur de la
part reversee sous forme de subventions par la societe
mere a une de ses filiales et sous reserve que les
conditions suivantes soient remplies :

a) la filiate beneficiaire des subventions precitees doit
exercer une mission de service public ou d'interet general,
pour le compte de la Polynesie frangaise ou d'un
etablissement public polynesien ;

b) les titres de participation detenus par la societe mere
doivent :

ÿ representer egalement 100 % du capital de la filiate
subventionnee ;

etre detenus en pleine ou en nue-propriete par la societe
mere ;

et avoir ete conserves pendant un delai d'un an au moins
sous la forme nominative.

Lorsque les titres de participation sont apportes sous le
benefice du regime prevu par 1'article 113-8 du present
code, le delai de conservation est decompte a partir de la
date de souscription ou d'acquisition par la societe
apporteuse jusqu'a la date de cession par la societe
beneficiaire de I'apport.

Les titres echanges dans le cadre d'operations dont le profit
ou la perte ne sont pas compris dans le resultat de
I'exercice de leur realisation sont reputes detenus jusqu'a la
cession des titres regus en echange.
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

Le delai mentionne au quatrieme alinea du present b) n'est
pas interrompu en cas de fusion entre la personne morale
participante et la societe emettrice si I'operation est placee
sous le regime de /'article 113-8precite.

2. Les dispositions du 1ne sont pas applicables lorsque la
detention des titres de participation par la societe mere peut
etre regardee comme constitutive d'un montage artificiel
dont le but serait de contourner la reglementation fiscale
polynesienne.

3. La societe eligible au benefice de /'exoneration prevue au 1
est tenue de declarer a la direction des impots et des
contributions publiques, au plus tard le dernier jour du mois
qui suit celui de la distribution, les produits nets de
participation distribues. La declaration doit etre
accompagnee de la justification du montant de la part de ces
produits reversee sous forme de subventions a la filiale
exergant une mission de service public ou d'interet general.

Chaoitre IV : Contribution de solidarity territoriale sur les traitements, salaires, pensions, rentes viageres et indemnites
diverses
Section III :Obligation des debiteurs ÿ Paiement

Art. LP.193-10 - Les entreprises et debiteurs des revenus
designes a Particle LP 193-5 sont astreints a une declaration
mensuelle.

Cette declaration qui doit comporter ie montant des revenus
correspondant au mois precedent doit etre deposee a la recette
des impots, accompagnee du paiement, dans les quinze premiers
jours de chaque mois, sous reserve des dispositions de Particle
LP.193-12 ci-apres (versement trimestriel derogatoire). Cette
declaration est accompagnee d'une annexe faisant apparaitre par
beneficiaire de revenus, son nom patronymique, son nom marital,
ses prenoms, ses date et lieu de naissance, ses fonctions, sa
date de sortie ainsi que le montant et la nature des revenus
verses au titre du mois precedent ainsi que les donnees
recapitulatives du total des revenus imposables et de la CST due.

Le modele d'imprime de la declaration ainsi que son annexe sont
fixes par arrete pris en conseil des ministres.

(...)

Art. LP.193-10 - Les entreprises et debiteurs des revenus
designes a Particle LP 193-5 sont astreints a une declaration
mensuelle.

Cette declaration qui doit comporter le montant des revenus
correspondant au mois precedent doit etre deposee a ia recette
des impots, accompagnee du paiement, dans les quinze premiers
jours de chaque mois, sous reserve des dispositions de Particle
LP.193-12 ci-apres (versement trimestriel derogatoire). Cette
declaration est accompagnee d'une annexe faisant apparaitre par
beneficiaire de revenus, son nom patronymique, son nom marital,
ses prenoms, ses date et lieu de naissance, ses fonctions, sa
date de sortie ainsi que le montant et la nature des revenus
verses au titre du mois precedent ainsi que les donnees
recapitulatives du total des revenus imposables et de la CST due.

Le modele d'imprime de la declaration ainsi que son annexe sont
fixes par arrete pris en conseil des ministres.

Par derogation au deuxieme alinea du present article, les
entreprises et debiteurs des revenus designes a 1'article LP.
193-5 ayant opte pour la teledeclaration procedent au depot
des annexes precitees, une seule fois par annee civile. Les
annexes mensuelles de I'annee civile sont alors deposees,
simultanement, a la recette des impots, au plus tard le 15
janvier de I'annee civile suivante.

(...)
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

Art. LP.193-12

La contribution est recouvree par la recette des impots et
controlee selon les procedures et sous les memes suretes,
garanties et sanctions applicables en matiere d'impots pergus sur
liquidation, conformement aux dispositions de la 2e partie du
present code. Elle est precomptee par les entreprises et les
debiteurs de revenus et versee mensuellement a la recette des
impots.

La contribution est exigible le jour du depot de la declaration
prevue a I'article LP 193-10 ci-dessus. Les entreprises et
debiteurs des revenus sont responsables du reglement de la
contribution versee spontanement des la remise de la declaration
prevue a I'article LP 193-10.

Les entreprises et debiteurs de revenus dont les prelevements
globaux effectues sur I'annee au titre de la contribution sont
egaux ou inferieurs a 240.000 F CFP sont admis a deposer une
declaration par trimestre civil. Ce seuil s'apprecie prorata temporis
et s'applique au titre de I'annee de creation de I'entreprise.

Les declarations prevues aux alineas precedents sont a deposer
a la recette des impots accompagnees du paiement, au plus tard
le 15 du mois qui suit la periode au titre de laquelle la contribution
est due.

Art. LP.193-12

La contribution est recouvree par la recette des impots et
controlee selon les procedures et sous les memes suretes,
garanties et sanctions applicables en matiere d'impots pergus sur
liquidation, conformement aux dispositions de la 2e partie du
present code. Elle est precomptee par les entreprises et les
debiteurs de revenus et versee mensuellement a la recette des
impots.

La contribution est exigible le jour du depot de la declaration
prevue a I'article LP 193-10 ci-dessus. Les entreprises et
debiteurs des revenus sont responsables du reglement de la
contribution versee spontanement des la remise de la declaration
prevue a I'article LP 193-10.

Les entreprises et debiteurs de revenus dont les prelevements
globaux effectues sur I'annee au titre de la contribution sont
egaux ou inferieurs a 240.000 F CFP sont admis a deposer une
declaration par trimestre civil. Ce seuil s'apprecie prorata temporis
et s'applique au titre de I'annee de creation de I'entreprise.

Les declarations prevues aux alineas precedents sont a deposer
a la recette des impots accompagnees du paiement, au plus tard
le 15 du mois qui suit la periode au titre de laquelle la contribution
est due.

Par derogation aux deux alineas precedents, les entreprises
et debiteurs de revenus admis a declarer trimestriellement, et
ayant opte pour la teledeclaration, deposent les annexes aux
declarations trimestrielles dans les conditions prevues au
quatrieme alinea de I'article LP. 193-10.

Titre II : Impots reels
Chapitre ler :Contribution des oatentes
Section II Sous-section I : Exemptions permanentes

Art. LP.212-1 - Ne sont pas assujettis a la contribution des
patentes :

(...)

3°) - les exploitants agricoles, seulement pour la vente et la
manipulation des recoltes et fruits provenant des terrains qui leur
appartiennent ou par eux exploites, et pour le betail qu'ils y
elevent, qu'ils y entretiennent ou qu'ils engraissent :

- les apiculteurs pour la vente duproduit de leurs ruches ;

- les nourrisseurs d'animaux ;

(...)

Art. LP.212-1 - Ne sont pas assujettis a la contribution des
patentes :

(...)

3°) - les exploitants agricoles, seulement pour la vente et la
manipulation des recoltes et fruits provenant des terrains qui leur
appartiennent ou par eux exploites, et pour le betail qu'ils y
elevent, qu'ils y entretiennent ou qu'ils engraissent :

- les apiculteurs, aviculteurs, horticulteurs, sylviculteurs et
exploitants forestiers, aquaculteurs, conchyliculteurs,
exploitants nacriers et perliers, pour la vente du produit de
leurs exploitations ;

- les nourrisseurs d'animaux ;

(...)
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DISPOSITIONS F.N VIGUFUR MODIFICATIONS PROPOSEES
|

Titre IV : Taxe sur la valeur aioutee
Chapitre ler :Champs d'application

Section IV : Reqime interieur

Art. LP.340-9 Art. LP.340-9

1 - Sont exoneres de la taxe sur la valeur ajoutee ;

(...)

18° les locations de logements nus ou meubles a usage
d'habitation, y compris les operations de credit-bail, hormis
lorsqu'elles constituent des prestations hotelieres ou
d'hebergement en pension ou camping ;

(...)

I - Sont exoneres de la taxe sur la valeur ajoutee :

(...)

18° les locations de logements nus ou meubles a usage
d'habitation, y compris les operations de credit-bail, hormis
lorsqu'elles constituent des prestations hotelieres ou
d'hebergement en pension, meuble de tourisme ou camping ;

(...)

Chapitre III :Taux reduit

Art. LP.342-3 - Le taux reduit de la taxe sur la valeur ajoutee est
fixe a 5%.

Art. LP.342-3 - Le taux reduit de la taxe sur la valeur ajoutee est
fixe a 5%.

I - Le taux reduit s'applique aux operations d'importation, de vente,
de livraison, de commission, de courtage ou de fagon portant sur
les produits suivants :

1 \

I - Le taux reduit s'applique aux operations d'importation, de
vente, de livraison, de commission, de courtage ou de fagon
portant sur les produits suivants :

(...)

II - Le taux reduit s'applique aux prestations de services
suivantes :

\ ÿÿÿ)

II - Le taux reduit s'applique aux prestations de services
suivantes :

1°) hebergement dans les etablissements hoteliers de toute
nature, les navires de croisiere, les navires disposant de la
licence de charter professionnel, les campings ef prestations de
pension et de demi-pension facturees forfaitairement ;

1°) prestations d'hebergement ou de pension et demi-
pension facturees forfaitairement dans :

- les etablissements touristiques autres que les meubles de
tourisme et ayant la qualite d'hebergement de tourisme
classe au sens de la deliberation n°2000-140 APF du 30
novembre 2000 modifiee, de la loi du pays n° 2018-10 du 29
mars 2018 portant reglementation en matiere d'hebergement
de tourisme en Polynesie frangaise ou de toute disposition
venant modifier ces reglementations ;

- les navires de croisiere ;

- les navires disposant de la licence de charter professionnel ;

(...)

- et les campings ;

(...)
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

Titre V :Dispositions communes en matiere d'assiette

Art. LP.367-8

1 - Les titulaires de concessions minieres, ainsi que leurs ayants-
droits, cessionnaires et amodiataires, regis par le code des mines
et des activites extractives, beneficient pour une duree de 10 ans
a compter de la date de I'arrete ministeriel octroyant la concession
miniere, des exonerations suivantes :

(...)

IV - Les personnes mentionnees au I sont exonerees d'impot
foncier pour les constructions passibles de cet impot pendant 10
ans a compter de I'achevement de ces constructions

Art. LP.367-8

I - Les titulaires de concessions minieres, ainsi que leurs ayants-
droits, cessionnaires et amodiataires, regis par le code des mines
et des activites extractives, beneficient pour une duree de 10 ans
a compter de la date de I'arrete ministeriel octroyant la concession
miniere, des exonerations suivantes :

(...)

IV - Les personnes mentionnees au I sont exonerees d'impot
foncier pour les constructions passibles de cet impot pendant 10
ans a compter de I'annee suivant celle de I'achevement de ces
constructions

Deuxieme oartie : Reales communes
Titre I : Le controle de Timoot
Chaoitre ler :Controle fiscal
Section II: Verification de comotabilite

Art. LP.412-5

Sous peine de nullite de I'imposition, la verification sur place des
livres ou documents comptables ne peut s'etendre sur une duree
superieure a trois mois en ce qui concerne les entreprises ou
contribuables, quelle que soit la nature de I'activite exercee,
dont le chiffre d'affaires hors taxe d'un des exercices verifies
ne depasse pas :

- quarante millions de francs CFP s'il s'agit d'entreprises ou
contribuables dont le commerce principal est de vendre des
marchandises, objets, fournitures et denrees a emporter ou a
consommer sur place, ou de fournir le logement ;

- vingt millions de francs CFP s'agissant d'autres types
d'activites,

Lorsque I'activite d'une entreprise ou d'un contribuable ressortit a
la fois aux deux categories definies ci-dessus, les dispositions de
I'alinea precedent ne sont applicables que si le chiffre d'affaires
global hors taxe de I'exercice n'excede pas 40 millions de francs
CFP.

La verification est consideree comme achevee a la date de la
derniere intervention sur place du verificateur.
Toutefois, I'expiration du delai de trois mois n'est pas opposable a
I'administration pour I'instruction des observations et requetes
presentees par le contribuable apres I'achevement des operations
de controle.

L'expiration du delai de trois mois ne peut etre opposee a
I'administration par le contribuable dont I'un des exercices soumis
a verification fait I'objet d'une procedure de taxation d'office.

Art. LP.412-5

Sous peine de nullite de I'imposition, la verification sur place des
livres ou documents comptables ne peut s'etendre sur une duree
superieure a trois mois des lors qu'aucun des exercices verifies
nepresente un chiffre d'affaires hors taxe depassant :

- quarante millions de francs CFP s'il s'agit d'entreprises ou
contribuables dont le commerce principal est de vendre des
marchandises, objets, fournitures et denrees a emporter ou a
consommer sur place, ou de fournir le logement ;

- vingt millions de francs CFP s'agissant d'autres types
d'activites.

Lorsque I'activite d'une entreprise ou d'un contribuable ressortit a
la fois aux deux categories definies ci-dessus, les dispositions du
premier alinea ne sont applicables que si le chiffre d'affaires
global hors taxe de I'exercice n'excede pas 40 millions de francs
CFP.

La verification est consideree comme achevee a la date de la
derniere intervention sur place du verificateur.
Toutefois, l'expiration du delai de trois mois n'est pas opposable a
I'administration pour I'instruction des observations et requetes
presentees par le contribuable apres I'achevement des operations
de controle.

L'expiration du delai de trois mois ne peut etre opposee a
I'administration par le contribuable dont I'un des exercices soumis
a verification fait I'objet d'une procedure de taxation d'office.
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

Troisieme partie : Incitations fiscales a I'investissement
Titre 1 :Reqime des investissements indirects
Chapitre ler :Dispositions qenerales

Section II : Calendrier de realisation du oroqramme d'investissement

Art. LP.915-2

Le programme d'investissement doit debuter au plus tard dans les
douze mois qui suivent la date de publication au Journal officiel de
la Polynesie frangaise de I'arrete d'agrement. Le debut du
programme d'investissement s'entend du demarrage effectif des
constructions lorsque le programme concerne une construction
immobiliere et/ou d'une commande ferme assortie d'un acompte
minimum d'au moins 10 % de la base d'investissement agreee
lorsque le programme concerne des biens mobiliers. Sur demande
motivee, ce delai peut etre proroge de six mois par le ministre en
charge de I'economie.

Une attestation de debut de realisation est adressee a la direction
des impots des contributions publiques, par I'entreprise qui realise
le programme d'investissement, dans les trois mois du debut du
programme.

Art. LP.915-2

Le programme d'investissement doit debuter au plus tard dans les
douze mois qui suivent la date de publication au Journal officiel de
la Polynesie frangaise de I'arrete d'agrement. Le debut du
programme d'investissement s'entend du demarrage effectif des
constructions lorsque le programme concerne une construction
immobiliere et/ou d'une commande ferme assortie d'un acompte
minimum d'au moins 10% de la base d'investissement agreee
lorsque le programme concerne des biens mobiliers. Sur demande
motivee, ce delai peut etre proroge de six mois par le ministre en
charge des finances.

Une attestation de debut de realisation est adressee a la direction
des impots des contributions publiques, par I'entreprise qui realise
le programme d'investissement, dans les trois mois du debut du
programme.

Titre IV :Autres mesures d'incitations fiscales a I'investissement
Chaoitre ler :Reduction d'imoot oour investissement des petites et movennes entreprises

Art. LP.972-3

Les investissements vises a I'article LP. 972-1 doivent porter sur
des biens d'equipement amortissables, des travaux d'agencement
et de renovation de locaux professionnels preexistants
habituellement ouverts a la clientele et des logiciels qui constituent
des elements de I'actif immobilise.

lis doivent etre supportes dans I'interet direct de I'entreprise et etre
exploites par celle-ci de maniere continue pour une duree
minimale de 5 annees.

Ces investissements doivent en outre etre realises exclusivement
aupres de fournisseurs ou d'entreprises etablis en Polynesie
frangaise.

Le benefice de la reduction d'impot est exclusif de toute autre
forme d'aide directe consentie par le pays. La direction des impots
et des contributions publiques est rendu destinataire de copie de
tous actes portant octroi de ce type d'aide aux entreprises dont
notamment I'aide pour la revitalisation des commerces de
proximite et des restaurants instauree par la deliberation n°
2016-70 APF du 22juillet 2016.

Par exception au precedent alinea, une pension de famille peut
cumuler le benefice de la reduction d'impot avec I'aide pergue en
application de la loi du pays n° 2011-20 du 1er aout 2011
instaurant un dispositif d'aide au developpement en faveur des «

Art. LP.972-3

Les investissements vises a I'article LP. 972-1 doivent porter sur
des biens d'equipement amortissables, des travaux d'agencement
et de renovation de locaux professionnels preexistants
habituellement ouverts a la clientele et des logiciels qui constituent
des elements de I'actif immobilise.

lis doivent etre supportes dans I'interet direct de I'entreprise et etre
exploites par celle-ci de maniere continue pour une duree
minimale de 5 annees.

Ces investissements doivent en outre etre realises exclusivement
aupres de fournisseurs ou d'entreprises etablis en Polynesie
frangaise.

Le benefice de la reduction d'impot est exclusif de toute autre
forme d'aide directe consentie par le pays. La direction des impots
et des contributions publiques est rendu destinataire de copie de
tous actes portant octroi de ce type d'aide aux entreprises dont
notamment I'aide pour I'equipement des petites entreprises et
a la creation et a la revitalisation des petits commerces et des
restaurants, instauree par la loi du pays n° 2017-28 du
9 octobre 2017 .

Par exception au precedent alinea, une pension de famille peut
cumuler le benefice de la reduction d'impot avec I'aide pergue en
application de la loi du pays n° 2011-20 du 1er aout 2011
instaurant un dispositif d'aide au developpement en faveur des «
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEE3

pensions de famille » modifiee, a condition d'exclure du prix de
revient des investissements servant de base de calcul a la
reduction d'impot, le montant de I'aide qui a participe au
financement de ces investissements.

pensions de famille » modifiee, a condition d'exclure du prix de
revient des investissements servant de base de calcul a la
reduction d'impot, le montant de I'aide qui a participe au
financement de ces investissements.

Titre IV :Autres mesures d'incitations fiscales a I'investissement
Chaoitre II : Incitation fiscal oour I'emoloi durable

Art. LP.973-2

Les personnes physiques ou morales redevables de I'impot sur les
societes ou de I'impot sur les transactions peuvent beneficier de
cette reduction d'impot pour les emplois durables crees entre le
1er octobre 2017 et le 30 septembre 2021.

Cette reduction s'impute exclusivement sur I'impot du au titre de :

- I'impot sur les societes ;

- I'impot sur les transactions ;
- la contribution supplemental a I'impot sur les societes, sans
que imputation ne puisse exceder 20 % du montant de cette
contribution.

Art. LP.973-2

Les personnes physiques ou morales redevables de I'impot sur
les societes, de I'impotminimum forfaitaire ou de I'impot sur les
transactions peuvent beneficier de cette reduction d'impot pour
les emplois durables crees entre le 1er octobre 2017 et le 30
septembre 2021.

Cette reduction s'impute exclusivement sur I'impot du au titre de :

- I'impot sur les societes ;
- I'impot minimum forfaitaire ;
- I'impot sur les transactions ;
- la contribution supplemental a I'impot sur les societes, sans
que I'imputation ne puisse exceder 20 % du montant de cette
contribution.

LOI DU PAYS N° 2020-20 DU 3 AOUT 2020
PORTANT DIVERSES MESURES FISCALES VISANT A FAIRE FACE AUX CONSEQUENCES
ECONOMIQUES DE LA CRISE SANITAIRE LIEE AU COVID-19 ET A SOUTENIR L'ACTIVITE

DES ENTREPRISES POLYNESIENNES

Article LP 2.- Exoneration de la fiscalite applicable aux aides
octroyees aux travailleurs independants et entreprises
particulierement touches par les consequences economiques
du virus covid-19

1° N'entrent pas dans I'assiette de I'impot sur les transactions et
de la contribution de solidarity territoriale sur les professions et
activites non salariees :

a) I'aide forfaitaire mensuelle versee aux travailleurs independants
eligibles au Dispositif Exceptionnel de Sauvegarde de I'Emploi
des Travailleurs Independants - D.E.S.E.T.I. - dans les
conditions prevues par /'article LP. 5212-18 a LP. 5212-24 du
code du travail ;

b) I'indemnite de solidarity versee aux travailleurs independants
en application de Particle LP. 7 de la loi n° 2020-9 du 27 mars
2020 portant modification du contrat de soutien a I'emploi (CSE)
et creation des dispositifs de sauvegarde de I'emploi mobilisables
en cas de circonstances exceptionnelles.

2° Le 1° s'applique aux seules aides versees en raison de la crise
sanitaire declaree par arrete n° 293 CM du 20 mars 2020
constatant I'etat de calamity naturelle des sinistres et de crise
sanitaire occasionne par I'epidemie liee au covid-19 en Polynesie
frangaise.

Article LP 2.- Exoneration de la fiscalite applicable aux aides
octroyees aux travailleurs independants et entreprises
particulierement touches par les consequences economiques
du virus covid-19

1° N'entrent pas dans I'assiette de I'impot sur les transactions et
de la contribution de solidarity territoriale sur les professions et
activites non salariees :

a) I'aide forfaitaire mensuelle versee aux travailleurs independants
eligibles au Dispositif Exceptionnel de Sauvegarde de I'Emploi
des Travailleurs Independants - D.E.S.E.T.I. - dans les
conditions prevues des articles LP. 5212-18 a LP. 5212-24 du
code du travail ;

b) I'indemnite de solidarity versee aux travailleurs independants
en application de Particle LP. 7 de la loi n° 2020-9 du 27 mars
2020 portant modification du contrat de soutien a I'emploi (CSE)
et creation des dispositifs de sauvegarde de I'emploi mobilisables
en cas de circonstances exceptionnelles.

2° Le 1° s'applique aux seules aides versees en raison de la crise
sanitaire declaree par arrete n° 293 CM du 20 mars 2020
constatant I'etat de calamity naturelle des sinistres et de crise
sanitaire occasionne par I'epidemie liee au covid-19 en Polynesie
frangaise.
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR

Article LP 6.- Mesures exceptionnelles visant a soutenir les
programmes d'investissements agrees par la Polynesie
frangaise impactes par les consequences economiques du
virus covid-19

I - 1. Par derogation aux articles LP. 919-21 et LP. 919-31 du
code des impots, il n'est procede, ni au retrait de I'agrement du
programme d'investissement, ni a la remise en cause des credits
d'impots qui en serait consecutive, lorsque les conditions
suivantes sont remplies :

a) I'entreprise qui realise le programme d'investissement doit,
pendant la periode prevue au 2 et du fait de la crise sanitaire
visee au 3 :

- s'etre trouvee contrainte de suspendre, en tout ou partie,
Sexploitation des investissements agrees ;

- et, de ce fait, ne pas avoir pu respecter I'engagement de
creation ou de maintien d'emplois tel que present par les
articles LP. 913-4 et LP. 919-31 du code des impots ;

b) cette meme entreprise doit avoir repris au moins partiellement
Sexploitation des investissements agrees, au plus tard le 31
decembre 2020 ;

(...)

IX - 1. Par derogation aux articles LP. 916-21 et LP. 916-22 du
code des impots et du fait de la crise sanitaire visee au 3 du I,
sont autorises a etre finances, selon les modalites prevues au 2,
les programmes d'investissement agrees vises a Sarticle LP. 911-
1 du code des impots lorsque les conditions suivantes sont
remplies :

a) les programmes d'investissement doivent etre materiellement
acheves a la date de realisation des financements autorises
dans les conditions prevues au 2 ;

b) I'achevement materiel de ces programmes doit intervenir
pendant la periode comprise entre le 12 avril 2020 et le
12 avril 2021 ;

(...)

MODIFICATIONS PROPOSEES

Article LP 6.- Mesures exceptionnelles visant a soutenir les
programmes d'investissements agrees par la Polynesie
frangaise impactes par les consequences economiques du
virus covid-19

I - 1. Par derogation aux articles LP. 919-21 et LP. 919-31 du
code des impots, il n'est procede, ni au retrait de I'agrement du
programme d'investissement, ni a la remise en cause des credits
d'impots qui en serait consecutive, lorsque les conditions
suivantes sont remplies :

a) I'entreprise qui realise le programme d'investissement doit,
pendant la periode prevue au 2 et du fait de la crise sanitaire
visee au 3 :

- s'etre trouvee contrainte de suspendre, en tout ou partie,
I'exploitation des investissements agrees ;

- et, de ce fait, ne pas avoir pu respecter I'engagement de
creation ou de maintien d'emplois tel que prescrit par les
articles LP. 913-4 et LP. 919-31 du code des impots ;

b) cette meme entreprise doit avoir repris au moins partiellement
I'exploitation des investissements agrees, au plus tard le 31
decembre 2021 ;

(...)

IX - 1. Par derogation aux articles LP. 916-21 et LP. 916-22 du
code des impots et du fait de la crise sanitaire visee au 3 du I,
sont autorises a etre finances, selon les modalites prevues au 2,
les programmes d'investissement agrees vises a I'article LP. 911-
1 du code des impots lorsque les conditions suivantes sont
remplies ;

a) les programmes d'investissement doivent etre materiellement
acheves a la date de realisation des financements autorises
dans les conditions prevues au 2 ;

b) I'achevement materiel de ces programmes doit intervenir
pendant la periode comprise entre le 12 avril 2020 et le
31decembre 2021 ;
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I.
TEXTE A I)()PTE N° LP/APF

ASSEMBLEE DE LA POLYNESIE FRAN£AISE

LOIORGANIQUE N° 2004-192 DU27 FEVRIER 2004

SESSION [ORDINAIRE OU EXTRAORDINAIRE]

PROJET DE LOIDUPAYS

(NOR : DIP2021915LP-1)

portant diverses mesures de soutien aux entreprises et d'amelioration de la lisibilite
de lareglementation fiscale

L'assemblee de la Polynesie fran9aise a adopte le projet de loi dupays dont la teneur suit :

Travaux preparatoires :

Arrete n° 2160 CM du 27 novembre 2020 soumettant un projet de loi du pays a l'assemblee de la Polynesie fran9aise ;
Examen par la commission de 1'economie, des finances, du budget et de la fonction publique le 2 decembre 2020 ;
Rapport n° ...............du ...........................de Mesdames Moihara TUPANA et Tepuaraurii TERIITAHI, rapporteures du
projet de loi du pays ;
Adoption en date du ;



Article LP 1.- Extension de ("application du taux de credit d'impot de 60 % applicable aux
programmes de renovation hoteliere ainsi que du dispositif du logement Iibre aux demandes d'agrement
deposees avant le 31 decembre 2020 inclus

Afin de tenir compte des consequences economiques de la crise sanitaire liee a la covid-19, il est, a
title derogatoire, fait application :

- D'une part, du septieme alinea de Particle LP. 918-1 du code des impots aux programmes d'investissement
relevant de la renovation d'hotel ou de residence de tourisme international vises aux articles LP. 922-21 a
LP. 922-22 du meme code, dont le dossier de demande d'agrement a ete depose au plus tard le
3 1 decembre 2020 au secretariat de la commission consultative des agrements fiscaux ;

- D'autre part, des articles LP. 929-1 a LP. 929-4 du code des impots aux programmes d'investissement
relevant du logement libre dont le dossier de demande d'agrement a ete depose au plus tard le
3 1 decembre 2020 au secretariat de la commission susmentionnee.

Article LP 2.- Modification de certains delais applicables en matiere de defiscalisation, prevus a
l'article LP. 6 de la loi n°2020-20 du 3 aout 2020 et une correction redactionnelle apportee a la loi
precitee

La loi du pays n° 2020-20 du 3 aout 2020 portant diverses mesures fiscales visant a faire face aux
consequences economiques de la crise sanitaire liee au covid-19 et a soutenir 1'activite des entreprises
polynesiennes est ainsi modifiee :

1°Au a) de l'article LP. 2, les mots : «par l'article LP. 5212-18 a LP. 5212-24 du code du travail »,
sont remplaces par les mots : « des articles LP. 5212-18 aLP. 5212-24 du code du travail ».

2° L'article LP. 6 est ainsi modifie :

a) Au b) du 1du I, l'annee : « 2020 », est remplacee par l'annee : « 2021 » ;
b) Au b) du 1 du IX, la date : « 12 avril2021 », est remplacee par la date : « 31decembre 2021 ».

Article LP 3,-Modification de l'autorite ministerielle intervenant dans le cadre de la
defiscalisation

A l'article LP. 915-2 du code des impots, les mots: « ministre en charge de I'economie » sont
remplaces par les mots : « ministre en charge desfinances ».

Article LP 4.- Dispositif de soutien a 1'activite des croisieristes portant determination de la taxe
pour le developpement de la croisiere 2021 en reference au nombre d'escales effectue par les paquebots
en 2019

Par derogation a l'article LP. 3 de la loi n° 2010-13 du 7 octobre 2010 portant reglementation
applicable aux paquebots de croisieres effectuant des croisieres touristiques en Polynesie franqaise, la taxe pour
le developpement de la croisiere est, pour l'annee 2021, etablie compte tenu du nombre d'escales touristiques
effectue par le paquebot au cours de l'annee civile 2019.

Article LP 5.- Exoneration d'impot sur le revenu des capitaux mobiliers des dividendes verses
par une filiale a sa societe-mere a la hauteur de la part redistribute sous forme de subvention a une
autre filiale exerqant une mission de service public ou d'interet general

1°) L'article LP. 113-11 du code des impots est complete d'une phrase ainsi redigee :

« La deduction estportee a 100 % de lapart des revenus exoneree en application de I'article LP. 178-22 du
present code. »
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2°) Apres l'article 178-21 du code des impots est insere un titre ainsi redige :

« Societesfiliciles d'une societe mere et exergant ime mission de servicepublic on d'interet general

LP. 178-22. — l.Lorsqu'une societe mere soumise a I'impot snr les societes et ayant son siege en Polynesie
frangaise detient, sonsforme de titres de participation, 100 % du capital d'une onplusieurs autres societes,
denommeesfiliates, egalement soumises a J 'impot sur les societes et ayant leur siege en Polynesiefrangaise,
les produits nets de participation distribues par I'une de ces societes a leur societe mere sont, pour chaque
exercice, exoneres de I'impot sur le revenu des capitaux mobiliers a hauteur de lapart reversee sous forme
de subventions par la societe mere a une de ses filiates et sous reserve que les conditions suivantes soient
rempties :

a) lafiliate beneficiaire des subventions precitees doit exercer une mission de sendee public ou d'interet
general, pour le compte de laPolynesiefrangaise ou d'un etablissementpublicpolynesien ;

b) les titres departicipation detenuspar lasociete mere doivent :

- representer egalement 100%du capital de lafiliate subventionnee ;
- etre detenus enpleine ou en nue-proprietepar la societe mere ;
- et avoir ete conservespendant un delai d'un an cat moins sous laforme nominative.

Lorsque les titres de participation sont apportes sous le benefice du regime prevu par l'article 113-8 du
present code, le delai de conservation est decompte apartir de la date de souscription ou d'acquisitionpar la
societe apporteusejusqu 'a la date de cessionpar lasociete beneficiaire de I'apport.

Les titres echanges dans le cadre d'operations dont leprofit ou laperte ne sontpas compris dans le resultat
de I'exercice de leur realisation sont reputes detenusjusqu 'a la cession des titres regus en echange.

Le delai mentionne au quatrieme alinea dupresent b) n 'estpas interrompu en cas defusion entre lapersonne
moraleparticipante et la societe emettrice siI'operation estplacee sous le regime de l'article 113-8precite.

2. Les dispositions du 1ne sontpas applicables lorsque la detention des titres de participationpar la societe
mere peut etre regardee comme constitutive d'un montage artificiel dont le but serait de contourner la
reglementationfiscalepolynesienne.

3. La societe eligible au benefice de I'exoneration prevue au 1est tenue de declarer a la direction des impots
et des contributionspubliques, auplus tard le dernierjour du mois qui suit celui de la distribution, lesproduits
nets departicipation distribues. La declaration doit etre accompagnee de lajustification du montant de lapart
de ces produits reversee sous forme de subventions a lafiliale exergant une mission de sendee public ou
d'interet general. ».

Article LP 6.- Precisions relatives a 1'imputation de la reduction d'impot institute par le
dispositif d'incitation fiscale pour I'emploidurable sur l'impot minimum forfaitaire

L'article LP. 973-2 du code des impots est ainsi modifie :

1° Au premier alinea, apres les mots : « I'impot sur les societes », sont inseres les mots : «, de
l'impot minimumforfaitaire ».

2° Apres le troisieme alinea, ilest insere un alinea ainsi redige :

« - 1'impot minimumforfaitaire ;».

3/6



Article LP 7.- Non application du seuil de 50 000 F CFP prevu a I'impot minimum forfaitaire
lorsque le montant de I'impot lui est inferieur du fait de l'application des avantages fiscaux faisant
l'objet du 3eme alinea de Particle LP. 170-5 du code des impots

Apres le deuxieme alinea de Particle LP. 170-4 du code des impots, il est insere un alinea ainsi
redige :

«Par derogation a I'alineaprecedent, le seuil de 50 000francs CFP n'estpas applicable lorsque le montant

de I'impot lui est inferieur du fait de l'application des reductions d'impot respectivement prevues par le
dispositifde I'incitationfiscalepour Vemploi durablefaisant l'objet des articles LP. 973-1aLP. 973-11 etpar
le 6de I'article LP. 115-1. ».

Article LP 8.- Allegement des modalites declaratives en cas de teledeclaration des revenus
imposables a la contribution de solidarity territoriale sur les traitements, salaires, pensions, rentes
viageres et indemnites diverses

1° Apres le troisieme alinea de Particle LP. 193-10 du code des impots, il est insere un alinea ainsi
redige :

« Par derogation au deuxieme alinea dupresent article, les entreprises et debiteurs des revenus designes a
I'article LP. 193-5 ayant opte pour la teledeclaration procedent au depot des annexes precitees, une settle

fois par annee civile. Les annexes mensuelles de I'annee civile sont alors deposees, simultanement, a la
recette des impots, auplus tard le 15Janvier de I'annee civile suivante. ».

2° L'article LP. 193-12 du code des impots est complete d'un alinea ainsi redige :

« Par derogation aux deux alineas precedents, les entreprises et debiteurs de revenus admis a declarer
trimestriellement, et ayant opte pour la teledeclaration, deposent les annexes aux declarations trimestrielles
dans les conditionsprevues au quatrieme alinea de l'articleLP. 193-10. ».

Article LP 9.- Clarification des taux de taxe sur la valeur ajoutee applicables aux hebergements
touristiques

1° Au 18° du Ide Particle LP. 340-9 du code des impots, apres les mots : « on d'hebergement en
pension », sont ajoutes les mots : «, meuble de tourisme ».

2° Le 1° du IIde Particle LP. 342-3 du code des impots est ainsi redige :

« 1°)prestations d'hebergement ou depension et demi-pensionfactureesforfaitairement dans :

- les etablissements touristiques autres que les meubles de tourisme et ayant la qualite d'hebergement de
tourisme classe au sens de la deliberation n°2000-140APF du 30 novembre 2000 modifiee, de la loidupays
n° 2018-10 du 29 mars 2018 portant reglementation en matiere d'hebergement de tourisme en Polynesie
frangcuse ou de toute disposition venant 777odif7er ces reglementations ;

- les navires de croisiere ;

- les navires disposant de la licence de charter professionnel;

- et les cairipings ;».
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Article LP 10.- Mise en coherence du perimetre des activites agricoles et assimilees en matiere
de contribution des patentes et de contribution de solidarity territoriale sur les produits des activites
agricoles et assimilees

Au 3° de Particle LP. 212-1 du code des impots, le deuxieme alinea est remplace par les dispositions
suivantes :

« - les apiculteurs, aviculteurs, horticiilteurs, sylviculteurs et exploitants forestiers, aquaculteurs,
conchylicalteurs, exploitants nacriers etperliers,pour la vente duproduit de lews exploitations ;».

Article LP 11.- Correction de code et indication de la nature non commerciale de certaines
professions mentionnees a l'annexe de la contribution des patentes

1° A l'annexe 2 de la quatrieme partie du code des impots, le code de professions E37 de la profession
d'extraction d'agregats est remplace par le code E38.

2° A l'annexe 2 de la quatrieme partie du code des impots, il est insere dans la rubrique R a la ligne code des
professions « R02 Radiographic (exploitant iin cabinet de) (1) », la mention : « (NC) ».

3° A l'annexe 2 de la quatrieme partie du code des impots, il est insere dans la rubrique L a la ligne code des
professions <r LOO Loiteur de locaux mis », la mention : « (NC) ».

Article LP 12.- Precisions relatives aux conditions d'application de 1'exoneration d'impot
foncier sur les proprietes baties de dix ans au profit des titulaires de concessions minieres

Au IV de Particle LP. 367-8 du code des impots, apres les mots : «pendant 10 ans a compter », sont
inseres les mots : «del'annee suivant celle ».

Article LP 13.- Mise a jour d'une reference reglementaire en matiere de reduction d'impot
pour investissement des petites et moyennes entreprises

A l'alinea 4 de Particle LP. 972-3 du code des impots, les mots : «I'aide pour la revitalisation des
commerces deproximite et des restaurants instaureepar la deliberation n°2016-70 APF du 22juillet 2016 »,
sont remplaces par les mots : « / 'aide pour I'equipement des petites entreprises et a la creation et a la
revitalisation des petits commerces et des restaurants, instauree par la loi du pays n° 2017-28 du
9 octobre 2017 ».

Article LP 14.- Clarification du delai d'intervention sur place en cas de verification de
comptabilite

L'article 412-5 du code des impots est remplace par les dispositions suivantes :

«LP. 412-5 — Sous peine de nullite de I'imposition, la verification sur place des livres ou documents
comptables ne pent s 'etendre sur une duree superieure ct trois mois des lors qu 'aucun des exercices verifies
nepresente un chiffre d'affaires hors taxe depassant :

- quarante millions defrancs CFP s 'ils 'agit d'entreprises ou contribuables dont le commerceprincipal est
de vendre des marchandises, objets, fournitures et denrees a emporter ou a consommer sur place, ou de
fournir le logement ;

- vingt millions defrancs CFP s 'agissant d'autres types d'activites.

Lorsque I'activite d'une entreprise ou d'un contribuable ressortit a la fois aux deux categories definies
ci-dessus, les dispositions dupremier alinea ne sont applicables que si le chiffre d'affaires global hors taxe
de I'exercice n 'excedepas 40 millions defrancs CFP.

La verification est consideree comme achevee a la date de la derniere intervention surplace du verificateur.
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Toutefois, I'expiration du delai de trois mois n'est pas opposable a J 'administration pour I'instruction des
observations et requitespresenteespar le contribuable apres I'achevement des operations de controle.

L 'expiration du delai de trois mois nepeut etre opposee a I'administrationpar le contribuable dont I'un des
exercices soumis a verificationfait I'objet d'uneprocedure de taxation d'office. ».

Article LP 15.- Entree en vigueur

Les dispositions de la presente loi du pays sont applicables a compter de la date de publication au
Journal officiel de la Polynesie franpaise de son acte de promulgation a l'exception de Particle LP 14
applicable aux avis de verification remis a compter de cette meme date.

Delibere en seance publique, a Papeete, le

La secretaire, Lepresident,

Beatrice LUCAS Gaston TONG SANG
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